
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA E SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49562  del  17/12/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. CAVALLO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice della Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di
Convenzioni Quadro per l'acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della
Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15947 20/12/2021

 



Oggetto: Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice della Gara comunitaria a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’acquisizione e distribuzione di 

Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e 

Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra 

l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti 

del S.S.R.; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10 settembre2021 con il quale è stato 

definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00908 del 31 gennaio 2020 relativo all’affidamento di incarico 

di dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità 

Ambientale e Sociale negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti all’avv. Donato 

Cavallo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (“Codice dei Contratti Pubblici”); 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G03736 del 4 aprile 2021 ad oggetto “Provvedimento di 

nomina del RUP e costituzione del Gruppo Tecnico di Progettazione per la predisposizione degli atti 

di gara dell’iniziativa finalizzata all’acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti per le 

esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio.”, con la quale, tra l’altro, si individua il dott. 

Marco Ernst Paolo Cao quale Responsabile del Procedimento; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G15947 del 20/12/2021



VISTA la Determinazione dirigenziale n. G04087 del 15 aprile 2021 ad oggetto “Approvazione dello 

schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n.50, finalizzato all’eventuale acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti 

per le esigenze delle ASL della Regione Lazio.”; 

VISTA la Determinazione n. G08000 del 23 giugno 2021 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’acquisizione e 

distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, 

Nr. Gara 8180537, importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 76.397.279,68 IVA esclusa da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 

2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione n. GR1224-000008 del 7 settembre 2021 ad oggetto “Gara comunitaria a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’acquisizione e distribuzione di 

Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, autorizzata con 

Determina a contrarre n. G08000 del 23/06/2021. Rettifica atti di gara e differimento termini.”; 

VISTA la Determinazione n. G13755 del 10 novembre 2021 ad oggetto “Approvazione dell'esito 

della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla "Gara 

comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'acquisizione e 

distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio", 

indetta con determinazione n. G08000 del 23/06/2021. Elenco dei concorrenti ammessi alle 

successive fasi di gara.”; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 28 ottobre 2021 alle ore 

16:00; 

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

VISTO l’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di 

aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante ed, altresì, che la stessa, composta da un 

numero dispari di componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una delle situazioni che 

costituiscono causa di incompatibilità o che comportano l’obbligo di astensione di cui ai commi 4, 5 

e 6 del medesimo articolo 77 d.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’elenco regionale dei componenti di commissione giudicatrice di gara che 

alla data di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 28/07/2020 è ancora in fase di 

predisposizione e, pertanto, non sussiste la possibilità di attingere da detto elenco le risorse cui 

conferire l’incarico de quo; 

VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 

del 16 novembre 2016; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G15947 del 20/12/2021



VISTE la richiesta a firma del RUP prot.n. 0878034 del 28 ottobre 2021 e il successivo riscontro 

delle Direzioni Generali delle ASL, agli atti giacenti, con cui le medesime Direzioni Generali hanno 

indicato i  nominativi di Dirigenti esperti, dotati di adeguata professionalità ed acquisita esperienza 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (terapisti occupazionali, farmacisti, 

medici e/o coordinatori infermieristici area riabilitazione e protesica), disponibili a far parte della 

Commissione giudicatrice;  

VISTA la nota prot. 0950294 del 19 novembre 2021, con la quale il RUP ha richiesto all’Ufficiale 

rogante di procedere al sorteggio della Commissione giudicatrice per la procedura di gara in oggetto; 

PRESO ATTO che nella seduta del 3 dicembre 2021, in presenza del sostituto dell’Ufficiale Rogante 

Dr.ssa Marisa Rossi e di un testimone (dott. Fabio Torrini funzionario regionale in servizio presso 

l’Area “Affari Generali, Ufficiale Rogante e Contratti”, della Direzione “Centrale Acquisti”), oltre 

che al R.U.P. di gara (dott. Marco Ernst Paolo Cao), il dott. Fabio Torrini estraneo e non interessato 

alla procedura della gara in oggetto ha provveduto al sorteggio relativo all’individuazione del 

Presidente e dei componenti della Commissione e loro sostituti in oggetto e che al termine delle 

relative operazioni, come riportato nel relativo verbale (Repertorio 7536 del 3/12/2021), sono stati 

sorteggiati i seguenti nominativi: 

 Dott.ssa Maria Immacolata Cozzolino Medico ASL Roma 4 come primo componente; 

 Dott.ssa Rosanna Clementi Medico ASL Roma 3 come sostituto del primo componente: 

 Dott.ssa Roberta Ramicone Medico ASL VT come secondo componente; 

 Dott.ssa Rosanna Macini Medico ASL Roma 3 come sostituto del secondo componente; 

 Dott.ssa Maria Elena Sellitti Dirigente Farmacista ASL Roma 1 come terzo componente; 

 Dott.ssa Stefania Arciello Dirigente Farmacista ASL Roma 4 come sostituto del terzo 

componente; 

PRESO ATTO della rinuncia dall’incarico di membro della commissione della Dott.ssa Roberta 

Ramicone, comunicate al RUP, e agli atti giacente; 

RITENUTO pertanto, individuare la Commissione di valutazione della Gara comunitaria a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’acquisizione e distribuzione di 

Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, come di seguito 

specificato: 

 Presidente Dott.ssa Rosanna Macini Medico ASL Roma 3; 

 Componente Dott.ssa Maria Immacolata Cozzolino Medico ASL Roma 4; 

 Componente Dott.ssa Maria Elena Sellitti Dirigente Farmacista ASL Roma 1; 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento delle 

funzioni inerenti ai lavori della costituenda Commissione giudicatrice; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

- di nominare, all’esito del ricevimento delle comunicazioni di accettazione e delle dichiarazioni in 

merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016, la 

Commissione giudicatrice della Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di 

Convenzioni Quadro per l’acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze 

delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio: 

Pagina  4 / 5

Atto n. G15947 del 20/12/2021



 Presidente Dott.ssa Rosanna Macini Medico ASL Roma 3; 

 Componente Dott.ssa Maria Immacolata Cozzolino Medico ASL Roma 4; 

 Componente Dott.ssa Maria Elena Sellitti Dirigente Farmacista ASL Roma 1; 

- di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni. 

- di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della 

Commissione di aggiudicazione, sul “profilo di committente” della Regione Lazio, accessibile 

sul sito www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” nonché sul portale STELLA nella 

sezione “Bandi in corso” all’interno del “Dettaglio Bando” concernente la procedura di gara in 

oggetto. 

- di pubblicare la presente Determinazione sul BURL e di notificare la stessa ai soggetti 

interessati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro 

il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

                 

Il Direttore Regionale 

               Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G15947 del 20/12/2021


